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Rapporten vurderer bdligere utarbeidete rapporter fra Grongfeltet, spesielt de avsnitt i rapportene som omhandler
: Cu og Mo. Muligheten for at enkelte av disse er av porfyr-typen er vurdert. En har spesielt interessert seg for de

kjente malmspor og geokjemiske anomalier av Cu og Mo.
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Rapporten vurderer tidligere Is uLlt rapport er (vesent lig NGII s

fra Crongfe itet , spes ie lt d avsnitt i rapportene som omhandlur I orekomslo r

av Cu og Mo. Mu Iight•ten for at unke Ite av d 55, ur av por fyr-typen er

vurdert En har spes ie1t mleresse rt seg for du k jente malmspor , og for

de geokjemisku anoma Iier av Cii og Mo i Fremst f jeII og Gaizervatn områdene ,

samt disses re as on til int Tus jwienc av I rondh jumi tt . En har konk ludert


med al de kjente mineraliseringer og tilhorende hergartsomvandlinger må

undersøkes nærmere før boring kan ta til, og for man kan bruke kjente

geologiske modelLer i prospekteringen. Sitnasjonen er komplisert ved at


minera1iseringene og tilhørende burgarter er blitt metamorfoserte under

den kaledonske orogen.
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1. INNLEDNING

Som resultat av geologiske og geokjerniSke undersokelser i det (pyre

Sanddola distrikt, sydlige Grongfelt, ble det i årene 197Z-75 konsta-

tert mineraltseringer, men.blant annet Mo- og Gu-sulfider, over et

15 km langt belte som strekker seg fra Vremsttjern - Fremstfjell-

området t 1 Gaizervatnområdet.

Disse mineraliseringer har geologene som arbeidet i feltet betegnet

som tilhorende den såkalte "porfyr-typen" ; en type som hittil ikke

er særlig anerkjent i de norske kaledonidene, men som er av den

storste (pkonomiske betydning andre steder i verden. Selv om under-

søkelsene var omfattende, ble (le ikke fort frem til en definitiv konklu-

sjon eller anbefalinger om videre arbeid.

FOlgende rapport er fra e-n som ikke tidligere har arbeidet med dette

problem, og som er uten erfaring fra - eller kjennskap til det aktuelle


området. Rapporten er et for sok pa a vurdere s itua s jonen og å komme

med begrunnete anbefalinger til videre undersokelser for å finne fram

til evenluelle okonomiske forekomster i området.

Z. RESYME OG ANHEYALINGER

Resyme: 


Tegn til mulige porfyr-type Mo-Gu forekomster ble forst funnet i Fremst-

feltet omradet i ovre Sanddola distriktet i U)73 under regionalgeologisk

kartlegging utfort av medarbeidere fra NG1J, under denne institusjonens

"Grong prosjekt". Samme år ble det tatt regionale bekkesedimentprover

i området som viste anomal verdier i Go, og senere i Mo.

Undersokelsen fortsatte i årene W73- 1975 og bekreftet og forsterket de

forste inntrykk. I tillegg til Fremstfjellområdet ble andre områder i

samme distrikt funnet av interesse, si ild at man nå kan definere et ca.

15 km langt og opp til flere km bredt belte som synes å være potenstelt
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lovende fur forekomster av portyrtypen Ined Mo ug Cu soln hoved-

metallene. Disse konklusjoner er hovedsakelig basert på geologiske

observasjoner, analyse av fastfjellpflpvr og på overflate geokjemiske

anomalier fremkotnmet gjennom analyse av bekkesedimenter,

mindre grad av jord- og andre prover.

Geologisk viser det interessante området en asbObiasjon med den ostlige

eller sydipstlige grensesone til et meget stort område av intrusiv trond-

hjemitt (Sanddsbla trondhjemitten) i det sydlige Grongfeltet. De hittil

mest lovende områder strekker seg langs denne grensesunen og i en

generelt nordOstlig retning ut fra den. De mest markerte tegn til mine-

ralisering, av Mo og Cu synes å opptre i grensesonene mellom trondhjem-

ittene og gronnsteinene, hvor det forekommer meget komplekse intrusjons-

forhold mellom de to bergartstypene.

Direkte tegn til mineral sering bestar i disseminasjuner av Mo- og Cu-

sulfider i bergartene, men kanskje mer typisk, i kvartsganger av for-

skjellige tykkelser, fra nun til cm-skala, unntaksvis drn skala, som

skjærer bergartene. Disse gangene synes å opptre enkelt eller i parallelle

grupper, men kryssende årer og ganger, til og med "stockworks", er

ikke ukjent.

De mineraliserte områder er beskrevet som "ornvandlete" uten at det er

gjort noen alvor lige forsok på i definere den mmeralogiske art av om-

vandlingen. Ved siden av de potensielt viktige sulfider, IVIoS2 og CuFeS.

synes jernsulfider å være vidtspredt og tildels hyppig i de mineraliserte

onirader.

Indikasjonene er da at man har med potensielle forekomster av porfyr-

typen å gjore uten at man på nåværende tidspunkt kan komme nærmere

inn på hvilken variant av typen som er mest sannsynlig. Mulighetene er

tilstede for stOrre, overflatenære tonnasjer av mineralisering, selv om

man for tiden ikke har muligheter til å bedomme de eventuelle Cu- og Mo-

gehaltene. En del forsok på å ta prover er allerede utfort, men disse er

så pass usystematiske at analysetallene bare kan brukes til å gi et kvalitativt
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begrep om mineraliseringen i omradet og nuen direkte sammenligning

med forekomster av påvist Okonomisk verdi andre steder, er ikke til-

latelig.

Man kan også gjore en del betraktninger um mulighetene i området ut

fra sammenligning med porfyrforekomstenes kjente trekk. En diskusjon

av disse finnes i rappurten og kunklusjonen er at med noen få unntak, er

de påviste (pkonomiske porfyr Mo og Co forekomster av en yngre alder

enn de som eventuelt finnes i det aktuelle umrådet. Dette synes ikke i

mellomtiden å gi noen grunn til å fraråde videre undersOkelser i Grong-

feltet.

Anbefalinger 


I. De direkte og indirekte tegn til Mo- og Gu-mineralisering i distriktet,

særlig i Eremstfjellfeltet og GaHtervatnomradet, er såpass betydelige at

de må folges opp med en fornoftig og tilstrekkelig innsats i de konimende

år. Selv om man skulle se bort fra "porfyr"-problematikken i og for seg,

er sa pass store overflatenaire bergartsvolum involvert at flere rimelige

undersokelsesobjekter synes å vdure tilstede.

2. Omfanget av oppfolgingsarbeide vil selvfolgelig avhenge av de midler,

både penger og bemanning, som kan avsettes til oppgaven, men jeg vil

råde til et moderat program for Pr7“) med henblikk pa å definere objektene

med klarere. Dette syn er nok basert på min mangel på erfaring med


problemet i feltet og mangel p generell ekspertise på dette felt. Det

har va•rt et nokså alvorlig brudd i ima lers95kelsesfremndriften, ug det vil

ta en stund for nyengasjerte medarbeidere å sette seg inn i problemene.

Uten sely å ha va:rt i oniradet det ikke så lett å komme med spesifiserte


anhefalinger om arbeidet og jeg inå ta forbehold om at en feltbefaring kan

forandre noe av det nedenshiende.

Denne feltbefaring synes pakrevet og bor otfores så snart klimatiske og

overflateforhold tilsier det, ined forbehold vin preeksisterende avtaler

og plikter. Utover denne begrensete befaring anser jeg det vanskelig for

meg å involvere meg noe vesentlig i feltarbeid i Grongfeltet i 1979.



Jeg anser det for meget viktig å skaffe mer viten om a) de lovende

områdenes detalj-geologi og metall-gehaltene i kritisk utvalgte deler


av disse områder for å få et bedre begrep om mineraliseringens kvalitet.

Det er mulig at disse to aspekter kan kjores parallelt og samtidig alle-

rede i 1979, men av de to er nok provetakingen det mest pengekrevende

og må muligens (?) ta nest beste plass av den grunn. Et viktig moment

i dette henseende er også at mere detaljerte geologiske undersokelser

sannsynligvis vil fore til en mer noyaktig lokalisering av provestedene.

Det geologiske arbeide bor bestå i detaljert geologisk kartlegging,

og provetaking for petrografisk/mineralogiske formål, fOrst og fremst

i Frernstfjell- og Gaizervatn områdene (eller bare i Fremstfjellområdet,

hvis det må prioriteres). Kartleggingen bor gjøres i en målestokk som

er egnet til å fange opp de nodvendige detaljer, særlig av forholdene

mellom "trondhjemitt-variantene" og de intruderte bergartene, de petro-

grafiske varianter av intrusivene og mineralogien i de mineraliserte

sonene (typen og intensiteten av metallmineraliseringen og av ledsagede

omvandlinger). Jeg vil anta at 1:5000 er den minste målestokk som vil

gi de nodvendige opplysninger, og at storre målestokk vil måtte tas i

bruk i utvalgte, kritiske steder.

Det må understrekes her at kvaliteten av det geologiske arbeide er meget

viktig, spesielt når vi sannsynligvis har å gjore med forekomster av

porfyrtypen. Det er ingen studentoppgave, men kunne godt tilpasses en

god cand. real. hovedoppgave eller et doctoral arbeide. Det er derfor

viktig at feltarbeidet kan vare lenge nok til å dekke de nødvendige arealer,

og særlig at dette blir oppfulgt av de nOdvendige mineralogisk-petrografisk-

geokjemiske undersokelser. Uten at disse betingelser er oppfyllt, anser

jeg det som utilrådelig å gå inn i feltet i det hele tatt.

Hensikten med arbeidet må være å fremskaffe et detaljert bilde av for-

delingen av bergartstypen i Fremstfjell - og evt. Gaizervatnområdene,

fordelingen av mineraliseringstypene og av omvandlingstypene som er

forbundet med disse ; fordelingen av eventuelle malmfOrende strukturer

som sprekker, forkastninger, kvartsganger , o. s. v.



Dette bilde vil forhåpentlig fore til en definisjun av mineraliserings-

sentrene i områdene og vil kunne gt grunnlag for plassering av eventuelle

provetakingsmonstre, f. eks. borludl.

Det synes å gå klart frem av rapporten at provetaking i omnr ådet er

forbundet med mange vanskeligheter og at en eller annen form for

mekanisert provetaking er påkrevet. Dette skyldes at det er foregått

en god del forvitring av bergartene ved og under dagoverflaten med led-

sagende utluting av de okonomiske interessante sulfidintneraler, scerlig

MoS. Dette skyldes igjen hovedsaklig de relativt store mengder svovel-

kis som synes å forekomme hyppig i de mineraliserte soner ug hvis

forvitring har fort til dannelse av svovelsyre som har utlutet mineralene.

Det er vanskelig å proveta under denne forvitringssone med rnanuelle

metoder. Smiths resultater viser klart at provene som er sprengt ut

ga storre Cu og Mo analyser enn provene tatt med geologhammer eller

slegge.

Smith kommer med en del forslag angående plassering av borhull i Vremst-

fjellfeltet for å utprove sin hypotese ein MoS -foringen langs kvarts-
Z

gangene i området. Det er vanskelig å ta standpunkt til disse for slag uten

å ha v.ert i området og ha sett forholdene. Allikevel kan jeg i prinsippet

være enig med Smnith at en eller annen form for boring er nodvendig for

kunne fremskaffe pålitelige prover av mineraliseringen i området.

Jeg vil foreslå at mulighetene for å foreta selv en begrenset form for

borhulls-provetaking allerede i 1979 blir holdt åpen i påvente av befaringen

og de forste kartleggingsresultater.

Inntil man har fått en nuermere ide om betydningen av de allerede

oppdagete mineraliseringer, som antydet ovenfor, vil jeg foreslå at

videre pr_ospekterMg, per se, utsettes. Jeg vil foreslå at det er viktigere

å fa utfort en bedommelse av de kjente mineraliseringer enn å lete seg

frem til eventuelle nye mineraliserte områder som eventuelt matte

eksistere.



3. BAKGRUNN OG BEGRENSNINGER

I et brev til NGU, datert september 1T78, spurte Grung Gruber A/S

om institusjonen kunne påta seg en analyse av mulighetene for tilstede-

værelsen av forekomster av Mo i et område i det sydlige Grongfeltet,

som hadde vært gjenstand for undersokelser utfOrt i samarbeid mellom

NGU og Grong Gruber (Brevet angis som Tillegg I til denne rapport).

På grunn av kapasitetsproblemer ved NGU, forespurte adm.direktyr

professor K.S.Heier meg om jeg kunne tenke meg å foreta denne analyse

på vegne av NGU. Etter å ha tenkt endel over saken, jeg er selv ikke

uten "kapasitetsproblemer", erklærte jeg meg villig til å påta meg opp-

gaven, men bare hvis den av Grong Gruber foreslåtte fristen kunne for-

skyves utover senvinteren

Etter en del samtaler mellom berging. A.Ilaugen, professur Heier og

meg selv, ble det enighet om at jeg skulle påta meg oppgaven på

vegne, men at direkte faglig kontakt med Grong Grubers medarbeidere

var yuskelig. Situasjonen ble oppsummert i et brev fra Grong Gruber A/ 5,

datert 30. I 1.78  som legges ved denne rapporten som Tillegg II.

Mitt arbeide med å ga gjennom upplysbingsktIdene og å lese dem sbm

syntes å gi de beste og fleste upplysninger (se under), tok til mot sIntten

av 1078 og har vesentlig foregått i tiden fra januar-mars 197`). I hppet

denne tiden har jeg olZsci hatt direkte samtaler med berging. Haugen

i Trondhene jan. Geolog A.Reinsbakken, M.Se., har


vært meg behjelpelig under arbeidet, idet han stillte til min rådighet

de prelimin,ere utgaver a de geologiske kart bladene I8L4 11, Skcrovatn

og 18Z3 I, Andorsjoen, som han har arbeidet med for NGU. Reinshakken

hjalp meg også til å finne frem til endel av de bergartsprovene soni var

blitt innsamlet fra de aktuelle områder av NGU's ovrige medarbeidere.

Denne rapporten, som nesten utelukkende er basert på rapporter og karter

fra andre, må ansees som preliminær (forelopig). Selv om jeg har

hatt tilgang til endel av det provernaterialet som NGU's medarbeidere har
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samlet inn under feltarbeidet, har jeg ikke hatt anledning (tid) til å

undersøke noen av prøvene i mikroskop eller å analysere dem på andre

måter. Jeg har heller ikke hatt anledning til å inspisere de aktuelle

områdene i feltet, nue som må ansees som en helhetlig del av en

hvilken som helst malmgeologisk undersøkelsesprosedyre.

Mine konklusjoner er overveiende basert på egen vurdering av andre

folks skrifter og karter, som jeg har måttet bedørnme ut fra generelle

malmgeologiske kunnskaper og fra det teoretiske og praktiske kjennskap

jeg har til forekomster av de typene som synes særlig aktuelle i dette

tilfelle. Mine erfaringer (i motsetning til teoretisk kunnskap) med Mo

forekomster, inkludert forekomster av den såkalte "porfyrtypen" ,

stammer fra min konsulentstilling ved A/S Knaben Molybdengruber i

tiden 1960-72 ; tilsammen 2 års undersøkelser av kanadiske Mo fore-

kornster for Geological Survey of Ganada (1957-58, 1972-73); og min

beskjeftigelse med Mo forekomster i Oslofeltet for A/S Norsk Hydro

i tiden fra 1976.

4. PROBLEMSTILLING

Min oppgave, så vidt jeg har forstått den, er på grunnlag av de til-

gjengelige opplysningskilder (se Tillegg IlI å komme med en vurdering

av de foreliggende geologiske/geokjemiske indikasjoner av sulfidmine-

rali ser inger i Fremstfjellet- Gai zervatnet- Nesåvatnet områdene i

5 anddøla distriktet i det sydlige Grongfeltel. Særlig vekt skulle bli lagt

på mulighetene for tilstedeværelsen av forekomster av den såkalte

porfyrtypen når det gjelder elementene Mo og Gu, men andre muligheter

skulle ikke bli ignorert.

Vurderingen skulle føre til en begrunnet anbefaling om (pnskeligheten

av videre arbeid i området (områdene) med sikte på en nærmere under-

søkelse av indikasjonene på økonornisk interessante forekomster.



5. OPPLYSNINGSKILDER

I Tillegg III til denne rapporten er det Hstet opp de skriftlige opplysnings-

kilder som har vært tilgjengelige for meg under denne vurdering. Som

det vil sees fra listen, består disse kilder utelukkende av interne rapporter

skrevet til NGU i forbindelse med forskjellige faser av denne institu-

sjonens Grongprosjekt i årene 1972-76. De av NGU's medarbeidere 601T1

synes å ha deltatt mest aktivt i prosjektet, er George H.Gale og David

C.Smith. Begge disse reiste fra Norge for noen år siden, slik at det

ikke har vært mulig å hente noen form for forstehåndsopplysninger fra

dem. (En viss kvalifikasjon for dette er nodvendig, i det Gale og jeg

diskuterte "porfyr-problematikken" generelt for noen år tilbake, etter

at han hadde gjort sine forste oppdagelser i det aktuelle område).

Andre geologer som har gjort forstehåndserfaringer i det aktuelle om-

råde, er ikke blitt kontaktet hittil i forbindelse med mine vurderinger.

Jeg mener allikevel at dette kan være aktuelt i et eventuelt "oppfsolgings-

stadium", især hvis den foreslatte feltbefaring blir godkjent.

De "skriftlige kilder" (tekst og karter) varierer meget i relevans og

anvendbarhet. De fleste er av en prelUniniur karakter, og mange bderer

preg av en del hastverk. Dette gjelder satrlig den siste rapporten som

Smith har satt sitt navn p, (Neill 12.89/4) som er mer en samling av

uavhengige skrifter omkring emnet, enn en egentlig avslutningsrapport.

Dette er ikke ment som noen form for kritikk, men konstaterer kvaliteten

og typen av de foreliggende opplysninger. Det er klart at hvis Smith

eller noen andre hadde klart å lage en avsluttende rapport om området,

ville min oppgave ha vært enten meget lettere, eller helt unodvendig.

Når dette er sagt, må det understrekes at visse rapporter danner kjernen

i opplysningsmaterialet og at jeg har lagt særlig vekt på disse under

min vurdering. Av disse rapporter b(pr det spesielt nevnes følgende :

NGU rapport 1293 1975 G.H.Gale

NGU rapport 1289/2 1289/3, 1289/4 1975/1977

D. C. Smith,

10



6. OVERSIKT OVER SL1 UASJONEN

1 del fOlgende avsnitt gis cii kurtere oveitsikt edler oppsummering av

den nåsnerende situasjon i de(t) aktuelle område(r) som bakgrunn for

mine vurderinger. Oversikten er ikke på noen måte uttommende I

den er bevist subjektivt idet jeg trekker ut momenter som jeg synes

er av betydning for vurderingen

I NGU rapport 1289, oktober 1974 gir D. G. Smith, såvidt jeg kan bedomme,

utgangspunktet for de senere undersOkelser i Sanddola-området. Disse

undersøkelser, som har fått betegnelsen "Langtjern-Prosjektet", ble

gjennomfort når det gjelder fellarbeid i 1974 og 1975, mens bearbelding

og rapportering foregikk inntil 1977.

Smith skriyer i sin "introduksjon" : "Several copper anomalies were found

near Langtjernet at the eastern end of the Sanddolafeltet in 1973. '111:s

locality lies mostly within the Sanddola trondhjemite, but includes the

contact with a greenstone tinit Several sarnples viere subsecHent ly


analysed for molybdenum and several were found to be anomalous".

Geoh gisk feltarbeid ble bl. a. uttort av Gale, Kvien og Tan i cirene 1973-

1975, mens Srnith særlig sylles c vatre ansvarlig for oppfolgnings,irbeidet

når det gjelder geokjemien, basert på både 1osavleirings- og fastfjells-

prover. Geofysikk synes lIdKe ci ha spilt noen særlig stor rolle i under-

sokelsene hittil, men jeg har ikke hatt direkte adgang til eventuelle

geofysiske rapporter.

Generell ,eologisk bak ,runn

Dette avsnitt er basert pa NG11 rapportene 1189 og 1293, samt MS ut-

gavene av 1:50 000 kartbladene 1824 Il Skorovatn og 1823 I Andorsjåen.

De interessante mineraliserte områder som hittil er oppdaget, synes

stå i romlig forhold til et meget stort massiv (ca. 15 x 13 km i dimen-

sjon) av trondhjemittisk sammensetning som har sentrum omkring

Gjeittindfjella, ca. 8 km nord for SanddOla ved Hansmoen (Sanddola

trondhjemitten).
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To av de interessante områder, h'remstfjellieltet og Neerapiggen-

Reinsj9en området (se under her) ligger langs trondhjemittens syd-

9stre randsone, i narrheten av kontaktenimed de omkringliggende gr9nn-

steiner og sedirnentbergarter.

Det tredje området, Gaizervatn, ligger 3-4 km st for trondhjemitt-

massivets ostligste punkt ved Laiiglivatn. Allikevel ligger dette langs

en N(P-strykende sone hvor det er utallige trondhjernittiske intrusiver

i et 1!2. km bredt gr9nnsteinsbelte. Selv på det geologiske kart i

1:50 000 målestokk, kan det sees at både langs trondhjemittens S4P rand-

sone og i Gaizavatnornrådet, er det meget komplekse intrusjonsforhold

mellom trondhjemitten og de intruderte bergarter. Disse forhold er

yensynlig enda mer komplekse i realttet etter bed9mme1se fra uttalelser

i rapportene fra bl.a. Smith. Hvorvidt denne intruderte blandingssone

er avgjnende for Co-Mo mineraliseringen i området, er ikke helt klart

ennå, men hittil er det ikke funnet saårlige tegn til interessant minerali-

sering i de mere sentrale deler av trondhjemittmassivet.

Forholdsvis lite er kjent angaende trondhjemittmassivets petrografiske

uppbygging, 111ell mange av de t ilgjengelige rapporter gjor det klart at

det finnes flere petrografiske varianter mnenfor de aktuelle områder,

med variasjoner fra mer basiske I il ganske felsiske varianter. Hvilken

av disse som kan vtere avgjorende for tilstedev.igrelsen av mmeraliseringen,

er ikke kjent. Under gjennumgåelsen av noen av provene, samlet av

Smith og medarbeidere, uttrykte geolog Remsbakken at han fikk inntrykk

av store likheter mellom de Mo-mineraliserte "trundhjemitt" prrbver og

senere granodiorittiske intrusjuner som han hadde kartlagt andre steder

i distriktet. Det er klart at slike sp9rsmål som trundhjemittvarianter

og særlig arten av de mineraliserte vartanter er av sentral betydning for

bed9mmelsen av malmmulighetene i distriktet og at det er mye å gjne

ennå i dette felt.



Interessante områder

Som resultat av dette arbeide har man 1c4art å definere et bredt belte

eller en sone med klare geologiske og geokjerniske indikasjoner (ano-

malier) for både Cu og Mo. Beltet strekker seg fra therheten av

Frernsttjern, N(P-over ca. 15 km til Gaizervatn-Blåmuren området,

og har en bredde soln varierer opptil noen få km. Indikasjonene er

langt fra jevnt fordelt over hele det omtalte belte , men samler seg,

scerlig når det gjelder Mo, i tre eller fire klart anotnale områder som

kan betegnes :

• Fremstfjell-feltet

Om rådet 5 for Reinsjoen

Området SV for Nesåpiggen

Gaizervatn-området

Av disse synes Eremstfjell-feltet å være det best definerte og mest

viktige, mens omradet syd for Reinsjpen er det minst markerte. Det

siste kan, for praktiske formal, betraktes sammen med ornråde 3, i

hva Smith (NCili 1289,/ betegner som Nesapiggen mutingsomradet.

A. Fremstfjell-feltet. Det var i dette feltet at de forste funn av MoS -

fOrende mineralisering i Sanddpla området ble gjort i 073 (rapport

Cale og Kvien ;30111 er inkIndert 5001 Appendix A til NGU rapport

Gale og kvien beskriver prove fra en finkornig, porfyrisk trondhjemitt


sone, 200 ni bred og over 300 in lang, ''just north of Langtjern", som

inneholder 5-10 prosent svovelkis og en del "tiny molybdende grains".

En kjemisk analyse ga 03 Mm. MoSz ble ogsa observert i en 1 cm


bred kvartsgang i cii mellowkornig trondhjemitt (gjennomsnittsgehalt

0.06 % Mo) fra en uspesifisert lokalitet i samme område. Sonen med

MoS2-førende pyrittisk trondhjemitt ble undersokt videre i 1974 (NGU

rapport 12')3, p.47). Den viste seg å ha en lengde på 1200 m og å


tynne seg ut mot vest. MoS, ble rapportert som "films" (belegg) på

brudd gjennum hele sonen. Provetaking ble vanskeliggjort p.g.a. for-

vitringen av bergartenes smovelkisinnhold.

Også i 1973 ble det funnet flere Cmi anomalier i Langtjernområdet i løpet

av en regional bekkesedimentundersøkelse som NGU utførte. Noen av

disse prover ble senere analysert for Mo (antageligvis som folge av

I 3
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funnet Mo52 i bergartene). I 1974 ble det innsamlet flere (nesten 300)

bekkesedimentprover under "Eremstfjellprosjektet", samt 115 berg-

artsprover, noen for kjemisk analyse, andre for "petrolog ske studier"

(NGU rapport 1289 Preliminary).

Resultatene av analysene fra 1974's program for Mo geokjerni er disku-

tert av Smith i NGU rapport 1289/2. Han bemerker bl.a. at fordelingen

av Mo verdier i området (bekkesedimenter) var "ekstrem" i forhold til

den regionale fordeling ellers i Sanddolatraktene. De seks hsbyeste

prOver viste innhold over 250 ppm Mo.

Smith har også gitt et resyme av Fremstfjellfeltets rnineraliseringer

i NGU-rapport 1289/3. Han rapporterer at MoS normalt er forbundet

med kvartsfOrende ganger som skjærer over skifrigheten med en lav

vinkel . Vertsbergartene er ofte en lys farget mellomkornig porfyrisk

"trondhjemitt", delvis omvandlet (kaolinisert). Svovelkis er alltid til-

stede i vertsbergarten og av og til inne i gangene. Kobberkis er ikke

vanlig i dette selskapet ; når det opptrer synes det å være knyttet til

svovelkis heller enn til molybdenglans. De bredeste MoSZ-rike ganger

som bittiL er oppdaget, er 6 mm. Meget ofte opptrer bare en smal

gang (1-2 mm), men ved Smaltjernet ble det funnet en 3 cm bred kvarts-

gang med 15 subparallelle . 1 rmn tykke) MoS -rike slepper (årer).


En analyse av denne gangen ga 1.44 % Mo.

Lokalitetene med rik Gu-mineralisering er spredte og av en annen

karakter. En meget ren kopperkismineralisering ved Amobetjernet

opptrer på grensen mellom skifrig trondhjemitt og et skifrig trondhje t-




konglomerat. En rik magnetitt-svovelkis ved Kroktjern opptrer i en

diorittisk bergartstype i kontakt med en mer felsisk umineralisert

trondhjemitt. I tillegg opptrer svake kopperkismineraliseringer i svovel-

kisdisseminert gronnstein og trondhjemitt.
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B. Neså en-området. De lidligere geologiske undersøkeIser

rapportert av Gale i rapport 1293 dekket så vidt deler av dette om -

rådet, men det ser ut som orn de mest ti,)mfattende geologiske obser-

vasjoner er dein som ble gjort av /han i 1975 (Appendix 10 i NGU-

rapport 1239/4). Tan undersokte området omkring Nesåpiggen og

Reinsjoen og rapporterte trondhjemittiske, dioritiske og gabbroide

bergarter, samt gronnsteiner og skifre som hovedbergartsenheter.

En 0.5 il I km bred grOnnsteinsformasjon synes å dele "trondhjernitt-

legemet" i to. Gronnsteinene er hyppig mineralisert av Fe sulfider,

uten at noe sgerlig lovende metallmineraliseringer er blitt oppdaget.

Trondhjenhtten viser i mindre grad svovelkismineralisering, men

derimot forekommer molybdenglans i denne enheten. Ved en lokalitet

på Nesåpiggens sydhelning forekommer mineralet sammen med litt

svovelkis på glidespeil i trondhjemitt. På Nesåpiggens nordvesthelning

b1e Mo52 funnet som isolerte flekker i en finkornet kvartsrik trondhjemitt.

Mo anomalier ble påvist i bekkesedimenter i natrheten av de forskjellige

fast- fjells funnene.

Tan var av den oppfatning at "molybdenmmeralisering ved Nesåpiggen

er ikke t ilstrekkelig under sokt, g at hverken feltobser vas jonene eller


de medbrakte provene behover ti gi et riktig inntrykk av forholdene".

I sin rapport foreslo han fortsatt prospektering og rekognosering ved

Mo anomaliene rundt Nesapiggen for sommeren 1976. Så vidt en kan

forstå, har denne oppfolging ikke funnet sted.

Området "SW of Nesåpiggen" er betegnet som et "hoyt Mo område" på

basis av hekkesedimentanomalier, av Smith i NGU rapport 1 289/2.

Allikevel synes det klart at Nesåpiggen-Reinsjoen-området er pa langt nær

så godt undersokt som Fremstfjell og fiaizervatn-områdene og at

vårt kjennskap til området ligger på et relativt lavt nivå.
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C. Gaizervatn området. Molybdenglansforende kvartsganger ble

forst rapportert funnet 1 1973 i et område med pyrittforende trundhjem-

itt og gronnstein umiddelbart og SQ fsr Gaizervatn (Gale, NGU IZV3).


Videre undersokelser av området i 1974 viste at molybdenglans var

vidt spredt i det pyrittiske området, i kvartsårer ca. I cm brede og

som tynne belegg langs sprekker. Selv om "no intensive networks were

found" (Gale, p.55) kunne man peke på en kvartsgang, 5-10 m bred ug

150 rn lang, som stedvis inneholdt MoS2. Området "S. E. og Gaizervatnet"

nevnes også av Smith (NGU 1289/2) som et lopyt Mo-område på basis

av regionale (bekkesediment) geokjemiske undersOkelser, og det kommer

tydelig frem på kart 1368-08 (NGU-rapport 19139/.3) med anumalier

både for Mo og for (.11.

Fem jordartsprover ble samlet i otorådet i 1974 som resultat av oppdagel-

sene i fast fjell. Analyseresoltatene fra disse prover er meget var

erende og tillater få konklusjoner. Bare én rove viste hoye Mo verdier

(140 ppm) og Smith (11)89/2) varslet forsikt ighet i tolkningen av dette

resultat p. g.a. det hoye Fe-innholdet i proven. Ailikevel konkluderte

han med at "in view of the two high Mo and one high Co streams immedi-

ately south of the soi I sample, this area merits a closer inspection cd.

bedrock".

Som resultat av en endags befaringi ornr<idet i 1975, fant Smith (NGU

1299/3) ny Mo- eller Cu-mineralisering innenfor den prominente pyrit-

tiske (rust) sone i ost, kartlagt av Gale.

Gaizervatn området synes å Ila wurt ett av de stedene hvor det er blitt

forsokt med geofysiske målinger (VBF). Se Appendix 36 i NGU-rapport

1289/4.

I sin "slottrapporto(1289/4) ottaler Smith (p. 34) at de geologiske og

geokjemiske kriteria i Gaizervatn området er nesten identisk med dem

Fremstfjellfeltet og at "if the (iaizervaliu dist rict is prospected and

blasted as much as Frenistfjellet then it is very likely that more, richer

and wider Mo mineralization VJII I be found".
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Gaizervatnet området ble oEså gjenstaild tor en undersokelse av mulig-

hetene for å bruke bekke-mose (moss-trapped stream material) solll

provetaking5materia1e. Resultatene er Imblisert av Smith i Journal

of (Jeochemical Exploration, bd. 5, nr. 3, 1)76, 338-341. (/.1:1ROX

kopi inkludert som Appendix 7 i NGU-rapport IZ89/4), Sely om

resultatene er interessante og viser mulighetene for å bruke mosen,

gir de ingen videre opplysninger angående malmmulighetene i området.

Allikevel synes det klart at Gaizervatn onirådet nest etter Fremstfjellet,

er området hvor man har gode indikasjoner på mulig interessant mme-

ralisering som bor oppfølges på et tidlig tidspunkt.

Arbeidets status

folgende avsnitt gis korte oversikter over det utforte arbeid, kla  ssi-

fisert etter dets type

A. Geologi  . De relevante umradene for denne rapporten ble kartlagt

(bortsett fra Fuslies tidligere kartlegging som 1Mi betraktes som regional

omfang) av Gale og hans medarbeidere Tan Og til en

mindre grad Smith) i årene 1Y72-75. Gales balrag til (lette arbeid er

lagt frem pa en noe uoversiktlig måte i :\RW-rapportene 118`) og 1213.

Det tidligere geologiske arbeid er, så vidt jeg har forstått, senare blitt

bearbeidet av Arne Reinsbakken med hjelp av egne feltbefaringer med

del formål å utgi det som en serie 1:50 000 geologiske kartblad i NUU-

serien.

Dette represe»terer selvfolgelig et stort treniskritt i vårt kjennskap til

den regionale geologi i det angjeldende område og har allerede gitt oss

et klart bilde av sammenheren mellem den Cu-Mo mineraliserte sone

og de hovedgeologiske trekk i det sydlige (;rengfeltet. Men man må anta

at tiale og (le andre geologer som har arbeidet i fellet selv har v‘ert klar

over at "available mapping is 	 inadequate for an economic study


of the Mo mineralization" (Smith, Ne.d.) 128(V,I, p. 37).

Hvis noen ting er klart fra erfaringer med forekomster av den typen som

synes å vtere indikert i Sanddulaområdet ("porfyrtypen"), er det at

detaljert geologi (inkludert petrografi, mineralogi og fastfjells geokjemi)

spiller en dominerende rolle når det gjelder å bedømme de sokonomiske
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muligheter, selvfolgelig koblet til et velbasert, adekvat provetakings-

program, som oftest i form av boring. (Men dette siste tjener også

til å oke kjennskapet ti1 det detaljerte gvologisk bilde). Man ma var.re

helt klar over betydningen av høykvalitets geologiske studier i even-

tuelle videre under soke1ser i området  for man beslutter å sette igang.

Etter min mening vil videre prospektering og forekonistbedomming

være bortimot bortkastet, hvis ikke kvaliteten av den geologiske "input"

er god nok. Konklusjonen må være at vårt kjennskap til geologien i

området ligger godt under det som kreves og at en betydelig innsats

er nodvendig i dette fagfelt.

13. Fastf•ell Jr vetakin . Rapportene nevner flere steder at ganske

mange "pr9ver" (rock samples) er blitt analysert for Mo og Co i lstet

av prosjektet. Eor eksempel nevner Smith (12.8(1/-1, p. fl at nesten 200

slike prover er analysert for en rekke elementer med forskjellige metoder.

Det som er uklart, er karakteren og kvaliteten av provene - dvs. hvor

representative de er, og hvor store bergartsvolumer de representerer.

De er tydeligvis tatt  ned forskjellige metuder - geologhammer, slegge,

sprengning ved hjelp av bormaskin - slik at mati har Ined cii blanding

av rein håndstykker og antageligvis storre prover å gjore. Dette må

huskes klart nar man betrakter de analyseresultater sorli er tremkommet.

Dessverre er m:så den bebudete "detailed conlparison of the analytical

data with a ciose study of the hand spemmens and t heir locat 1011s0 Ikke

blitt utfort. Man er derfor, sa vidt jeg kan se, nodt til å betrakte disse

analyseresultater mest som kvalitative indikasjoner på tilstedeværelsen

av Mo og Cii i bergartene i området. Det synes derfor ikke riktig f. eks.

av Smith (Rapport 1289/3,0.12) å gi inntrykk av at man direkte kan

sammenligne en analyse på 1.44°/, Mo fra Fremstfjellet området 1ned

inye lavere tall i malmkropper i Canada. Fremstfjelletproven var

en utplukket Mo52-f9rende kvartsgang noen få cm bred, mens de canadiske

tall representerer hele malmkroppen. Lignende betraktninger kan også

gjOres ang. f. eks. Co analyser fra Amobetjern og Krokvatn. Disse

synes igjen å være utplukkete prOver som ikke er representative for

noen betydelige bergartsvolumer. Når dette er sagt må man likevel

regne det som positivt at så mange av selv disse prOver indikerer anseelige

konsentrasjoner av Mo og Cu. I blant kan man også lese at gehalter av
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over 0. 1 % Mo er tilstede over f. eks. "distances exceeding I 00 ni at

four main locations". (128`)/4, p. 3.3).Idt annet interessant og etter
mitt syn positivt trekk med den fastfjellpnpvetakulg som er utfsbrt

hittil, er at analysene ble bedre (hsbyere') ettersom pripvetakingsmetodene

ble forbedret. Man kan v,ere tilb(pyelig til å vatre enig med Sin ith når
han foreslår en eller annen form for bore-provetaking for virkelig å

bedsbrnme gehaltene i fastfjellet (se andre steder i denne rapporteM.

En detaljert bedcprnmelse av alle fastfjellprsbvene 50111 er nevnt i rapporten,
ligger utenom denne rapportens omfang. Det bybr skje som en del av

et eventuelt oppftplgingsprogram i feltet der de aktuelle prsbvelokaliteter
kan besøkes og vurderes.

Et vel planlagt og gjennomfsbrt prspvetakingsprogram, helst ved hjelp av
bormaskin, synes å vaire lisbyst berettiget som et videre skritt i program-
met - i hvert fall i Fremstfjellfeltet og muligens også i Gaizervatn

området.

G. Overflate- eok.eini . Overflategeokjemi har, som ofte fsbr, spilt

en meget betydelig, dog ikke helt eksklusiv rolle i oppdagelsen og deti-

neringen av de Mo-Cu mineraliserte felter i Fremstfjellet-Nesåpiggen-

Ciaizervatn området. Sttrlic har bekkesediment pr9vetaking og analyse

vist sin verdi både på de regionale iig detaljerte nivåer. På den andre

siden kan man få inntrykk av at den geokjerniske innsats i omrsdet

muligens har vert ganske stor i forhold til hva som vanligvis er

Det er ikke så lett å trekke ut noen eksakte tall angående hvor mange

geokjerniske pflpver soin er tatt og bearbeidet i området, og det spiller
kanskje en m indre rolle. Man får heller ingen ide om den sbkonomiske

siden av undersokelsene ; og ogsa det er kanskje mindre viktig, siden

geokjemien etter min opplatning har vist sin verdi og gjort sin jobb
meget tilfredsstillende. Jeg vil neller ikke påstå at geokjemi på noen

måte har utspilt sin rolle i vurderingen av Mo-Co mulighetene i det

sydlige Grongfeltet. Det er mange oniråder av potensiell interesse hvor

geokjemi vil måtte tas i bruk på lengre sikt.
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Men når det gjelder den endelige vurdering av hva som er oppdaget
på Fremstfjellet og de andre interessante områder, kan man were

til å foreslå at overflategeokjemien vil spille en mindre

viktig rolle.

Et annet aspekt av betydning er også som Smith selv skriver i sine

rapporter , at det ligger mye sum kan og bpr gjpres med de geokjelniske

data som allerede er skaffet i de angjeldende områder. Bearbeiding

av dette materiale synes å ha stoppet opp etter at Smith forlot NUU og

det er ikke lett d forstå hvordan denne bearbeiding vil kunne tas opp
igjen.

Desto mindre må man ha lov til å understreke at resultatene som man

kunne vente fra en slik bearbeiding, ikke vil were utelukkende av "aka-

demisk" vitenskapelig interesse, men vil ha betydning for prospekteringens

fortsettelse.

Men på dette tidspunkt vi I jeg kL0, utuver noen ren lokal, detaljert

pr9vetaking i forbindelse med dc indre unders9kelser, foreslå en over-

flate geokje kompc»nent i nnde

7. BEDpNIMVI.SE AV SITUASJONVN

"Teoretiske" bet raktnin ,er.

Det synes . herske enighet blant alle som har hatt ined denne saken å

gjsbre at man har (sa!r lig når det gjelder Mo) med en type mineralisering

gjøre som er usedvanlig for Norge. Eller rettere sagt en type som

norske mahngeologer har hatt lite å gjpre med hittil. Ciale og Kvien, og
Srnith, npler ikke med å betegne mineraliseringstypen som "portyr-

type" og peke på dens sjeldenhet i Norge. Uten at jeg har sett situasjonen

feltet, md jeg umiddelbart erkleure meg enig i disse kollegers generelle
klassifisering, hvis man holder benevnelsen så bred somniiilig. ("Porhyry-
type" benevnelsen dekker i grunnen cmi rekke morfologiske- og sammen-
setningstype r)



2.1

Et av de st9r ste fremskritt i anvendt malmgeologi i den senere

har vært utviklingen av det som betegnes som malmforekomst model-

lering ("ore depusit modelling"). Kort fortalt består denne teknikken

av å bygge opp bilder (tredimensjonale) av for skjellige typer malin-

forekomster og deres umgivelser fra beskrivelser av, eller fra erfaring

med, spesielt godt utviklete typer. Hensikten er at i en ny situasjon,

hvis man erkjenner hvilken modelltype man har å gjtpre med, vil man

kunne lete mer intelligent og dirigere understpkelsene mer direkte mot

det som egentlig er objektivet, d.v. s. den potensielt 9konomiske delen

av systemet. Når det gjelder forekomster av porfyr-typen, kan man

si at forekomst-modelleringskonseptet er kommet meget langt og mange

beromte navn er tilknyttet modell-varieteter. Konseptet har utvilsomt

fort til forbedret bed9nunelse av porfyr-type forekomster, både av

Cu-M0, Cu (Au)-, Mo og andre typer. De pagående unders9kelser etter

malmer av denne typen i Oslofeltet er i meget stor grad basert jgå nuniell-

erings- kollSeptet.

Det er selvf9Igelig innlysende at for å kunne ai,veiicle konsept må man ha

et visst minimumskjennskap til de nye fann, slik at man kan velge den

r ikt iE4e model

Smith trekker, suriig i NtjU 1L89 3, Inn en bel rekke navn vesentlig på

kanadiske og nordamerikanske Mo-Cu porfyr-forekomster til sammen-

ligning med det som hittil er kjent fra Sanddola-området. Dette er klart

et aspekt av "deposit-modelling", selv om Smith ikke akkurat bruker

dette uttrykket. Det synes hensikts19st på det nåvdirende kunnskapsnivå

begi seg inn i en detaljert diskusjon om hvilken av de kjente porfyr-

type forekomster de Sanddolske mineraliseringer ligner mest. En

ting som slo meg under rapportlesningen, var at hvis man skulle bruke

en kanadisk forekomst som type-eksempel, er det mye mer merliggende

bruke Endako, B.C. Smiths beskrivelser av Eremstfjellnnneraliseringen

minner meg sterkt om Endako typen med sine parallelle, såkalte "vein

sets", i motsetning til de mer tredimensjonale nettverk eller "stockwork",

eller breksjetyper som mange av forekomstene, sitert av Smith, viser.,
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Men jeg betrakter en detaljert diskusjun av denne type både soni fur-

hastet og umpdvendig på dette tidspunkt. Både de skriftlige opplysninger

som er tilgjengelig, og de få pr9ver sorn jeg har sett fra området, tilsier

at vi har å gjcpre med den generelle porfyrtypen.

Hvis vi aksepterer dette, kan vi sp9rre hvilke fsolger det vil få for vår

bed9mmelse av situasjunen. Det er selvf9lgelig både pusitive og negative

sider ved problemet og det er ikke helt greit å sette opp punkter i den

ene eller andre kateguri. Men jeg vil fremlegge f9lgende :

A) Den mest innlysende positive f9lge av en identifikasjon som porfyrtype,

er at man kan ha forhåpninger um store tonnasjer. Da man har positive

in(likasjoner fra hiïtil tatte fastfjellspr9ver, kan disse tonnasjer ha en

forholdsvis overflatemer beliggenhet. Betydningen av denne forekomst-

type i dagens bergverksteknologisk/9konomisk sammenheng, er innlysende.

}3) Om metallgehaltene er det ikke lett å si noe med sikkerhet. Purfyr-

type forekomster er kjent som forhuldsvis laygehaltlige (sammenlignet

ined de mer "tradisjonelle" typer). Gehalter rundt 0.3-0. 5'2 Mo for

rene Inolybdenforekomster unå betraktes som gunstige. llvorvidt man

har disse L de konkrete tilfeller det her diskuteres, er ikke lett å si.

kt annet aspekt av dette er hvilken element-type man har S gjore med.

Alle rapportene synes å understreke at de rnest lovende mineraliseringer

forekommer i området mot eller langs grensene til det store trondhjemitt-

massivet ug ikke i selve massivet. Det synes tydelig å va7re soner hvor

det forekommer meget kompliserle bergartsforhold - f. eks. blanding

av forskjellige trondhjemitt-typer og andre int rusive varianter ug ikke

minst mange inneslutninger av gronnstem. Det er antydet flere steder

i rapportene at Mo stammer fra trondhjenlitt varianter, mens Co kommer

fra gronnsteinskomponentene. Dette kan va..re så, men man må huske

at elementkombinasjonen Cu-Mo (eller Mo-Cu) kjennetegner "ren intrusive"

porfyrtype mahner, hvor det ikke er noe bevis for grprinsteins innbland-

inger. Hvis de ofte uttrykte antakelser um at vi her har å gjcpre med et

såkall oyebue (island arc) milj9, vil en blandet Mo-Cu eller Cu-Mo

minerallsering være helt i tråd med vårt kjennskap til typen, og ikke en



ren Mo-type som synes å v&re mer karakteristisk for riftings-situa-

sjoner, sum f. eks. i Oslofeltet.

Det er igjen bade positive ug negative sider ved blandete Co-Mo typer.

På den ene siden vil man ha å gkre med to produkter og den totale

metallverdi vil muligens vLere sts5rre. På den andre siden byr blandete

mahner denne typen på en del metallurgiske (oppredningsmessiga)


problemer, f. eks, at gjenvinningsprosenten, sa:r lig for Mo, er mye

lavere enn med "rene" Mo forekomster.

Et annet aspekt som til en viss grad diskuteres i rapportene, er det

som har å gjore med den antatte alderen av de eventuelle forekomster:

om den er en positiv eller negativ faktor. Så vidt vi vet er vi i et undre

Paleozoisk milj Grongfeltet, og vi har alttid antatt at trondhjemittene


er intrwlert i denne tidsepoken. Det skjer imidlertid for tiden store

omveltninger når det gjelder alderen for mange deler av kaledonidene,

hvor man tidligere antok en helt sikker Undre Paleozoisk alder. Hittil

har ingentiug antydet at vi kan ha med yngre alder enn undre Paleozoisk

(i gjore, og man må inntil videre gå ut fra at Sanddola trondhjernitten, som

den orntalte moderbergart til mineralisering, ligger omkring Undre

Paleozoikum i alder.

er det kjennsgjerning at det overveiende flertall av produktive por-

fyrtype forekomster er av en betydelig yngre alder enn Undre Paleozoisk

de er stort sett Mesozoiske eller TertH.re. Dette gjelder f. eks, for de

beromte lorekomster i den vestlige fjellkjede i Nord-Amerika, selv om

det nevnes at en av forekomstene som Stnith har brukt som sammen-

igningsg runnlag : Lit braltar, 13. G. sannsynligvis er av Palenzoisk alder.

Det er kanskje mer merliggende å sammenligne Sanddipla situasjonen

med hva som finnes i andre ornråder av mer eller mindre samme alder.

er situasjonen i andre deler av den nti oppbrudte Caledonian-Appa-

lachian fjellkjeden (orogene sone), på begge sider av Nord-Atlanteren,

mest relevant. 1 den senere tid er det faktisk oppdaget konomisk interes -

sante forekomster av Cu-Mo typen flere steder langs denne fjellkjeden

og det er til ug med utarbeidet en spesiell moden for porfyrforekomster
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av paleozoisk alder, av Iloll i ster oi. medarbeidere. En slik modell

må derfor tas i betraktning forbindelse med bedommelsen av Sanddola

situasjonen. Det InS allikevel mnromnies at med ett unntak er Ingen

av disse kaledonske-appalachiske forekomster satt i drift ennå, men de

fleste er blitt viet nie!2,et alynrlig oppmerksornhet, med mye shyrre

utlegg enn det hittil er blitt spandert i Sanddola-området. I nuen til-

feller har selskapene gått bort fra prosjektene på grunn av miljovern-

problemer (f.eks. (oed y Urenin i Wales).

Den ene produsenten av denne generelle typen er Gaspe Cupper i Quebec

som er genetisk forbundet med kvarts-feltskap porfyrer intrudert i

Deyon tiden (3(90- 350 iii. i . siden). Riktignok er en viktig del av fore-




komstene ved Gaspe Gopper, skarn kopper i kalkrike sidesteiner, men

det er ingen tvfl om at mineraliseringen 11,,rer til denne generelle typen.

I lys av sl ke betraktmnAer vil jeg konkludere med at alderen av eventuelle

,orf rt C Mo-Cit forekumster i Snind 51a området b r ikke i seg selv

utelukke en videre n nktern unders5kelse av mulighetene for malm, men

i like grad bor den heller Mke oppmuntre til noen overdreyet opt

Den aktuelle silll II

Undersokelsene som er diskutert i demie rappurten har utvilsomt fort

til definisjon av flere ornr,ider med meget positive tegn til mineralisering

av den såkalte porfyr-typen, rned potensielle verdier i Mo og Co. Særlig

synes områdene Vremstfjell og tiaii,ervatn å være mteressante i denne

henseende.

Områdene skiller seg iii bade geukjemiske og geologisk fra de omgivende

områder i denne delen av drongfeltet. Regionale geokjemiske under-

søkelser av bekkesedimenter har gitt tildels kraftige anomalier, selv når

man tar hensyn til innflytelse av andre parametre som le, Mn og humus-

innhold. Disse regionale indikasjoner er senere bekreftet i oppfolgings-

stadiet hvor både bekkesedimenter og jordartsprover er blitt benyttet.
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Geologisk synes området å vd:re interessant både m.h.t. til dels

generelle geologiske beliggenhet i forhold til det store intrusive

n:assivet betegnet som Sandd91a trundhjemitten. Særlig synes detSgi-

lige kontaktområdet til dette :nassivet, samt noen mulige uthppere, å

ytere interessante. Indikasjoner er at man har med flere intrusjunsaldre

å gj9re, og at de oppdagete mineraliseringer kan muligens settes i for-

hindelse med en av de senere fasene blant disse.

Direkte indikasjoner til mineralisering finnes i form av MoS , GureS

og Pe52 i forskjellige forekomstmåter

Disseminerte korn i hergartene : MoS fortrinnsvis i de intrusive varie-

teter, GuFeS2 de intruderte grsbnnsteiner.

MoS p "stikk" eller sprekker i hergartebe - såkalte "tcprr" MoS av-

setninger.

MoS og CuFeSL kvartsganger og årer av ganske varierende dimensjoner,

fra nun til m i tykkelse. Innsamlete pr9ver viser "ekte" stockwork-

type årenettverk og sture stykker av ren gangkvarts. Karakteristisk for

funnene synes å v.ere sturre (dm-m) kvartsganger og eventuelle gang-

svermer (vein-sets) uten at man er helt sikker på hyppigheten til disse,

eller deres innbyrdes avstander.

Det er foretatt en del fastfjells pruvetaking sum bekrefter innluldet

av fin og Mo. Vn del av de enkelte gangkvartsganger er meget rike i

disse elementer, men det er få data angående 3ehaltene i sturre bergarts-

volumer.

bergartene i de mineraliserte områder ser ut fra beskrivelsene og hånd-

stykkene å vd:re omvandlete, uten at arten av omvandling er blitt fastlagt.

Makroskopisk observasjoner synes a Ntisc at det har foregått en god del

serisittisering og en del generell silisifisering. R9dhg feltspat kan tyde

på en form for K-feltspat dannelse, men det er ikke sikkert om dette

h9rer til den egentlige mineraliseringen eller om den er et regionalt

fenumen.



En palitelig bedt,mmelse av omvandlingstypene uten inngclien(le mikro-

skopiske studier er vanskeliggjort p• ga. at alle bergartene, nildigens

også mineraliseringen er blitt metamorfosert under den kaledonske

orogenese. Betydning av denne metamorfusen for nimeraliseringens

beskaffenhet er ikke lett å vurdere, men ma tas i betraktning i even-

tuelle nye unders(pkelser

Trondheim, b. april 1()7()
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GRONGFELTET — MO I TRONDHJEMITT

Vi viser til samtalemellom Deres adm.dir.Heier og vår prosp.leder
Haugen i Trondheim14.09.78.

I samtalenble drøftet "Trondhjemitt-prosjektet"som i 1975 ble satt
i gang i samarbeidmellom NGU og Grong Gruber A/S. GeokjemikerD.Smith
bearbeidet materialetsom ble innsamlet,og våren 1977 forelå en
rapport som var en samlingog systematiseringav de fleste data fra
det aktuelleområdet. Grong Gruber A/S har pekt på at selv om
rapporten ga en god oversiktover aktuellerådata, savnetman den
konklusjon som skulle være oppsummeringenav hvilke muligheter
området har i mineralisering-og prospekteringssammenheng.

Vi vil derfor forespørreom NGU kan påta seg en analyse av mulighetene
for MO i det aktuelletrondhjemitt-området,ut fra det foreliggende
materialet og ut fra en generellvurderingav mineraliseringstype
og -opptreden. Analysenmå gi grunnlagfor å ta stillingtil om
ytterligereprospekteringsinnsatsi området er berettiget.

Analysen bør foreliggei løpet av januar 1979. Det forutsettes
at personellsom er fortroligmed problemstillingen,knyttes
til arbeidet. Vi er klar over at NGU selv kan ha kapasitetsproblemer
og imøteserDeres arbeidsopplegg.

Vi hører gjerne fra Dem snarestom NGU kan påta seg en slik oppgave
og i så tilfelleat kostnadsrammenblir angitt.

Med hilsen
pr. Grong Gruber A/S

•; fr--Lt •

fi rk g 
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Niels Chr. ald

Arve augen
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MU- PRUSJEKTET - GRONGFELTET.

Vi viser til samtaler um prusjektet var pruspekteringsleder A.Hdugen
huldo med deg pa NTH 23.11. d.a., ug vil med dette trekke sammen
kulikillsjonen cller samtalene.

De foreliggende NUU-rappurter vil nu Lli studerl, men før nytldr vil
det neppe være tid eller anledning til å studere prosjektet særlig
inngående. Det vil bli vurdert 0m det stulf- vg prøvemateridlet sum
finnes på NGU, kan være av interesse.

Andlysen ug uttålelsen um prvsjektet vil bli forsøkt gjort lerdig så
sndrt som mulig i -71/4Jog senest 1. dpril.

Kontaktfurmen innen prosjektet Lle ugsd utdypet. Anmudningen um eh

uttalelse um Mu i søndre del av Grungfeltet, Lle stilt til NCU ug den
formelle administraslon bør gå denne veien. Men den faglige kontakt/
diskusjun - hvis du ikke har innvendinger - ser vi gjerne går direkte
mellom deg og Grung Gruber A/S.

Ad hunurar, var du ennå usikker på hvordan dette skulle beregnes.

Meh til et nytt møte, tidlig på nyåret, skulle dette være klart.
mellumtiden beldstes vi selvfølgelig alle utgifter som måtte påfalle

prvsjektet.

tele/unsdnadle med adm. dir. K. Leier, NCU, 2b.11., ble han informert

um vårt møte 23. d.m. (han hadde da allerede sndkket med deg). Han
fureslu al Vi i samårbeid, satte upp et fursldg til prusjoektavtale.Denne

forelegges NGU, sum bygger inn de furmelle forutsetninger og oversender
den til Grong Gruber A/G.

haper dette er i overensstemmelse med dine egne tunker i samtalen.
Om det er nue som er usikkert hører jeg gjerne fra deg. Avtale.om nytt møte

ajør vi nærmere nyttår.

Med hilsen
pr. Gro Gruber A/S

litufirArve Hdu en.



Ti1legg III

9_pplysningskilder.

Følgende kilder er blitt benyttet under min vurderinger av malrn-

rnulighetene i området.

NGU-rapport 1189. Geologi i Sanddøla - I31årnuren området,

Grong, Nord-Trøndelag, G. H. Gale. Mai 1974.

NGU-rapport 1276. GRONGFELTET. Andorsjøen 1:50 000. Geokjemiske

kart, tall. D. C. Smith. Ingen tekst. Udatert.

NGU-rapport 1276 GRONGFELTET. Prøvenr. 1:50 000. D.C.Smith.

Ingen tekst. udatert.

NGU-rapport 1276 GRONGFELTET. Bilag 2, Oversiktskart. Undersøkt

område. 13ilag 3, Oversiktskart, Mo - anornalier. D.C.Smith. Ingen

tekst (1974-1975).

NGU-rapport 1289 GRONGFELTET. Preliminary report. David Smith.

Follow-up of copper and molybdenum geochemical anomalies in the

southern part of Grongfeltet: - Field work and analytical results for

Cu and Mo. October 1974.

NGU-rapport 1289/2 GRONGFELTET. Regional and detailed stream

sediment surveys over the Sanddøla trondhjemite and associated rocks

in the southern Grongfeltet. Maps and frequency distributions for

Mu, Cu, Pb, Zn and Ni. David C—Smith. May 1975.

NGU-rapport 1289/3. SANDDOLA-NESAVATNA PROSJEKT I GRONG-

FEETET. A review of the available geological and geochernical data

on the Sanddøla-Nesåvatn Mo-Cu prospects, Grong District (Trondhjemitt-

prosjektene 1974 og 1975). David C.Smith. November 1976.

8, NGU-rapport 1289/4. GEOKJEMISK KARTPRODUKSJON OG MALM-

LETING I GRONGFELTET. I. A review of the production of 1:50 000

regional strearn sediment geochemical maps of Grongfeltet. 11. A final

compilation of data from geochemical exploration for Mo and Cu in

southern Grongfeltet. David C.Smith. April 1977.

NGU-rapport 1289. FREMSTFJELL-FELTET. Bilag 3-33. Prøvenr,

Analysetall. Ingen tekst. Kartene datert 1974.

NGU-rapport 1293. GEOLOGY and SUEPIIIDE MINERAIAZATION in

the SANDDOLA-GAIZERVANN AREA , Grong, Nord-Trøndelag (engelsk

utgave). Geologi og sulfidmineraliseri ng i Sanddøla-Gaizervann området

Grong, Nurd-Trøndelag. 1972-1974. George II.Gale. Juni 1975.



NGU-rapport 1368. Bilag 1-12. Geokjemiske kart 1:20 000.

Sanddøla - Nesavatna. Smith. Ingen tekst. Kartene datert 1975.

NGU-rapport 1573. Bilag. Kartblad Itøyrvik og deler av kartblad

Andorsjøen og Namskogan. Geokjemilake kart, symboler.


